[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Itapema

CONTRATO Nº. 062/2012

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITAPEMA E A EMPRESA R. A. SERRALHERIA LTDA.
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2012 (dois mil e doze), o MUNICÍPIO DE ITAPEMA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Avenida Nereu Ramos nº 134, doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Sabino Busanello, e a empresa R. A. SERRALHERIA LTDA, estabelecida na Rua 906, nº 301, Bairro Alto São Bento, na cidade de Itapema, Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.992.497/0001-50, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, representada neste ato por sua Proprietária, Sra. Joelma Batista Bento, inscrita no CPF sob o n.º 054.159.409-52 e RG 4.360.420, celebram este Termo de Contrato, de conformidade com o PREGÃO PRESENCIAL 04.041.2012, de 15 de maio de 2012, e de acordo com as disposições previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para o fornecimento com instalação de Grades, Portão e Porta Compressor, conforme especificações constantes do Anexo I do Edital Nº. 04.041.2012.

SEGUNDA: DO PREÇO

Valor do serviço ora contratado é de R$ 13.000,00 (treze mil reais).
TERCEIRA: DOS SERVIÇOS

Os serviços contratados serão executados de conformidade com o Edital de PREGÃO PRESENCIAL 04.041.2012 e seus anexos.

QUARTA: DO PAGAMENTO
                             Os pagamentos serão efetuados através de Depósito na Conta Bancária (PREFERENCIALMENTE da CAIXA E. FEDERAL) indicada na Nota Fiscal, até o 10º (décimo) dia útil após a prestação dos serviços, mediante a apresentação da Autorização de Fornecimento, acompanhada da Respectiva Nota Fiscal com o devido aceite.

Ocorrendo atraso no pagamento superior á 15 (quinze) dias, será aplicado sobre os respectivos valores o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) do IBGE, pró-rata, do mês imediatamente anterior.

QUINTA: DAS PENALIDADES E DOS ATRASOS

Em caso de inobservância das condições, avençadas neste Contrato, a CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades:

Das Penalidades:

§ 1º – A recusa injustificada do licitante vencedor em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente dentro do prazo de 5 (cinco) dias, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o a multa que será igual ao valor adicional que o Município desembolsará para contratar outra empresa, em condições mais onerosas;

§ 2º – Multa de mora, diária de 1% ( um por cento) nos primeiros 5 (cinco) dias; e de 5% (cinco por cento) do sexto dia em diante, calculada sobre o valor total do contrato.

§ 3º Multa diária, por atraso na execução do Cronograma Físico-Financeiro, correspondente a 0,3% (zero vírgula três por cento), salvo se a inadimplência for justificada por casos fortuitos ou de força maior.

§ 4º – Rescisão do Contrato, por INEXECUÇÃO, após o 30º (trigésimo) dia de atraso na execução do Cronograma Físico-Financeiro.

§ 5º - Os valores apurados serão retidos quando do pagamento devido à CONTRATADA.

§ 6º - Além das penalidades acima, as licitantes ficarão sujeitas às penalidades previstas na Lei nº. 8.666/93 e alterações, nos casos não previstos neste Edital.

SEXTA: DA RESPONSABILIDADE

A CONTRATADA fica responsável pelo ressarcimento dos prejuízos materiais e/ou pessoais que eventualmente causar ao MUNICÌPIO ou a terceiros, em decorrência da execução dos serviços, objeto deste contrato.

§ 1º - Correrão por conta, responsabilidade e risco da CONTRATADA, quando devidamente comprovada a sua imputação, as conseqüências de:

a) imprudência, imperícia ou negligência, inclusive de seus empregados e prepostos;

b) falta de solidez ou de segurança dos serviços durante a execução.

c) furto, perda, roubo, deterioração ou avaria de materiais ou equipamentos dos serviços, objeto deste contrato;

d) atos seus, de seus empregados ou prepostos, que tenham reflexos danosos nas obras;

e) acidentes de qualquer natureza com materiais ou equipamentos, empregados seus ou de terceiros, durante o serviço ou em decorrência dele.

§ 2º - A aceitação dos serviços não exonerará a CONTRATADA nem seus técnicos, da responsabilidade civil e técnica por futuros eventos decorrentes ou relacionados com a execução das obras e serviços.

§ 3º - O MUNICÍPIO fica isento de quaisquer ônus ou obrigações referentes à legislação trabalhista, previdenciária, tributária, comercial ou securitária decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente à CONTRATADA.

SÉTIMA: DA FISCALIZAÇÃO

Cabe ao MUNICÍPIO, através da Secretaria Municipal de Saúde, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização dos serviços contratados.

§ 1º - A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo MUNICÍPIO.

§ 2º - A existência e atuação da fiscalização do MUNICÍPIO em nada restringe as responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerne ao objeto deste contrato.

§ 3º - O MUNICÍPIO terá o direito de exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da CONTRATADA, que venha a perturbar ou embaraçar a fiscalização, ou ainda que se conduzir de modo inconveniente ou incompatível com o exercício das funções que lhe forem atribuídas, ficando isento da responsabilidade se disso originar-se qualquer tipo de ação judicial.

OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Compete à CONTRATADA:

I - cumprir o disposto no Edital de PREGÃO PRESENCIAL 04.041.2012, de 15 de maio de 2012 e seus anexos;

II – apresentar, ao MUNICÍPIO, cópia autenticada dos seguintes documentos:

a) relação de todos os funcionários e respectiva função;

III - responsabilizar-se, integralmente, pelo controle de qualidade dos serviços e materiais;

IV – Comunicar à Secretaria Municipal de Saúde, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, qualquer modificação na relação dos responsáveis pelo serviço;
VI – deverá ser indicado nome completo, endereço do escritório da CONTRATADA, onde o preposto deve ser encontrado, telefone convencional e celular do preposto indicado.

VII - permitir e facilitar à fiscalização, a inspeção ao local dos serviços, em qualquer dia e hora, devendo prestar todas as informações e esclarecimentos solicitados, pelos técnicos do MUNICÍPIO;

VIII - executar os serviços de acordo com os respectivos memoriais descritivos e especificações, os quais somente poderão ser alterados mediante prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO;

IX - zelar pela disciplina de seus empregados, pela produtividade e qualidade dos serviços;

X - Comparecer em Juízo, nas ações trabalhistas propostas por seus empregados contra si, ou propostas contra o MUNICÍPIO, assumindo o pólo passivo, defendendo-se judicialmente e reconhecendo perante a Justiça do Trabalho, sua condição de empregadora, arcando com o ônus de eventual condenação, inclusive honorários advocatícios, custas judiciais e demais cominações e sucumbências;

XI – manter, durante o prazo de vigência do contrato, as condições de habilitação que lhe foram exigidas na Cláusula Quarta – Da Habilitação.

NONA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte, a não ser mediante prévio e expresso consentimento do MUNICÍPIO.

DÉCIMA: DA RESCISÃO CONTRATUAL

Este contrato poderá ser rescindido de pleno direito, nas hipóteses do arts. 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Parágrafo Único: No caso da CONTRATADA ter efetuado parcelamento de dívida referente a tributos municipais junto à Diretoria de Execução Fiscal, o atraso no pagamento do parcelamento implicará na rescisão deste termo, independente de notificação.

DÉCIMA PRIMEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos relativos à presente contratação são provenientes da Secretaria Municipal de Saúde: Dotação Orçamentária: 53/2012
DÉCIMA SEGUNDA: DO PRAZO CONTRATUAL

A entrega e instalação dos materiais deverão ser efetuadas em até 30 (trinta) dias ininterruptos, após o recebimento da autorização de fornecimento, sem possibilidade de prorrogação. O atraso ensejará a imediata aplicação de multa na forma estabelecida no edital.

DÉCIMA TERCEIRA DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇO

Considerando o prazo contratual estabelecido na Cláusula Décima Segunda do presente termo e, em atendimento ao § 1°. art. 28, da Lei Federal 8.069, de 28.06.1995 e demais normas legais aplicáveis à matéria, é vedado qualquer reajustamento de preços.

§ 1.° - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

DÉCIMA QUARTA: DO FORO CONTRATUAL

As partes elegem o Foro da Comarca de Itapema para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem certas e ajustadas, as partes contratantes assinam este Termo de Contrato, em 05 (cinco) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Itapema, 27 de junho de 2012.
	SABINO BUSSANELLO
Prefeito Municipal

	Contratada

Testemunhas:

Testemunha 1

	Testemunha 2